最高人民法院关于法庭的名称、审判活动区布置和国徽悬挂

问题的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/330/2021_2022__E6_9C_80_

E9_AB_98_E4_BA_BA_E6_c36_330361.htm （法发＜１９９３

＞４１号）各省、自治区、直辖市高级人民法院： 关于法庭

的名称、审判活动区布置和国徽悬挂问题，已经最高人民法

院审判委员会第５９７次会议讨论通过，现通知如下，望遵

照执行。 一、法庭的名称 审判法庭是人民法院严格按照法律

规定的诉讼程序依法开庭审理各类案件的法定场所。人民法

院用于审判工作的整体建筑称为“审判法庭”，其中专门用

于开庭审理案件的房屋称“法庭”并冠于序数，为：第一法

庭、第二法庭等。 人民法庭的房屋建筑中专门用于开庭审理

案件的房屋称为“法庭”。 二、审判活动区布置 法庭由审判

活动区和旁听区组成，以审判活动区为主，保证审判活动能

够依法顺利进行。 １．人民法院开庭审理刑事案件时，其审

判人员、公诉人员、辩护人员及被告人的位置安排，暂仍按

最高人民法院、最高人民检察院“法（司）发＜１９８５＞

１１号”文件的规定执行（见附图１）。 ２．人民法院开庭

审理民事，经济、海事、行政案件时，审判活动区按下列规

定布置： 审判活动区正中前方设置法台，法台的面积应满足

审判活动的需要，高度为２０至６０厘米。法台上设置法桌

、法椅，为审判人员席位。审判长的座位在国徽下正中处，

审判员或陪审员分坐两边。法桌、法椅的造型应庄重、大方

，颜色应和法台及法庭内的总体色调相适应，力求严肃、庄

重、和谐。 法台右前方为书记员座位，同法台成４５°角，

书记员座位应比审判人员座位低２０至４０厘米。 审判台左

前方为证人、鉴定人位置，同法台成４５°角（见附图２、

３）。 法台前方设原、被告及诉讼代理人席位，分两侧相对

而坐，右边为原告席位，左边为被告座位，两者之间相隔不

少于１００厘米，若当事人及诉讼代理人较多，可前后设置

两排座位（见附图２）；也可使双方当事人平行而坐，而向

审判台，右边为原告座位，左边为被告座位，两者之间相隔

不少于５０厘米（见附图３）。 ３．有条件的地方，可以将

书记员的座位设置在法台前面正中处，同法台成９０°角，

紧靠法台，面向法台左面，其座位高度比审判人员座位低２

０至４０厘米（见附图４）。 三、国徽的悬挂 根据国徽法的

规定，人民法院应当按下列规定悬挂国徽； 人民法院、人民

法庭的法庭内法台后上方正中处悬挂国徽；与法院其他建筑

相对独立的审判法庭正门上方正中处悬挂国徽；人民法院和

人民法庭机关正门上方正中处悬挂国徽； 人民法院的审判委

员会会议室内适当处悬挂国徽。 调解室、接待室内不悬挂国

徽。 国徽直径的通用尺度为： 基层人民法院、人民法庭：６

０厘米； 中级人民法院：６０厘米； 高级人民法院：８０厘

米； 最高人民法院：１００厘米。 人民法院如遇特殊情况需

悬挂非通用尺度国徽时，应按国徽法的规定上报批准。 附：

图１、２、３、４ 一九九三年十二月八日 附图１ ┌────

──────────────────────────

───┐ │ │ │ ┌──────────┐ │ │ │ 审判

台 │ │ │ └──────────┘ │ │ │ │ ┌───

─┐ ┌────┐ │ │ │ 公诉台 │ │ 辩护台 │ │ │ └─

───┘ └────┘ │ │ │ │ ┌─┐ │ │ │证│ │ │

│人│ │ │ └─┘ │ │ ┌───┐ │ │ │ 被告 │ │ │

└───┘ │ ├───────────────────

──────────────┤ │ │ │ │ │ 旁听区 │

│ │ │ │ └────────────────────

─────────────┘ 附图２ ┌────────

─────────────────────────┐

│ ┌───────────┐ │ │ │ 审判员 │ │ │ └

───────────┘ │ │ │ │ ┌─────┐ ┌─

──┐ │ │ │ 书记员 │ │ 证人 │ │ │ └─────┘ └

───┘ │ │ │ │ │ │ ┌──┐ ┌──┐ │ │ │ 原 │

│ 被 │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ 告 │ │ 告 │ │ │ │ │ │

│ │ │ └──┘ └──┘ │ ├────────────

─────────────────────┤ │ │ │

│ │ 旁听区 │ │ │ │ │ └─────────────

────────────────────┘ 附图３ ┌─

──────────────────────────

──────┐ │ ┌──────────┐ │ │ │ 审判

员 │ │ │ └──────────┘ │ │ ┌────┐

┌────┐ │ │ │ 书记员 │ │ 证人 │ │ │ └────

┘ └────┘ │ │ │ │ ┌───────┐ ┌────

───┐ │ │ │ 原告 │ │ 被告 │ │ │ └───────

┘ └───────┘ │ │ │ ├───────────

──────────────────────┤ │ │ │

│ │ 旁听区 │ │ │ │ │ │ │ └───────────

──────────────────────┘ 附图４

┌─────────────────────────

────────┐ │ ┌───────────┐ │ │

│ 审判员 │ │ │ └───┬───┬───┘ │ │ │ 书

│ │ │ │ 记 │ ┌───┐ │ │ │ 员 │ │ 证人 │ │ │ └

───┘ └───┘ │ │ │ │ │ │ ┌──┐ ┌──┐ │

│ │ │ │ │ │ │ │ 原 │ │ 被 │ │ │ │ 告 │ │ 告 │ │

│ │ │ │ │ │ │ └──┘ └──┘ │ ├───────

──────────────────────────

┤ │ │ │ │ │ 旁听区 │ │ │ │ │ └─────────

────────────────────────┘ 附

图５ ┌───────────────────────

──────────┐ │ ┌───────────┐ │

│ │ 审判员 │ │ │ └───────────┘ │ │ │

│ ┌─────┐ ┌───┐ │ │ │ 书记名 │ │ 证人 │

│ │ └─────┘ └───┘ │ │ │ │ │ │ ┌──┐

┌──┐ │ │ │ │ │ │ │ │ │ 原 │ │ 被 │ │ │ │ 告

│ │ 告 │ │ │ │ │ │ │ │ │ └──┘ └──┘ │ ├─

──────────────────────────

──────┤ │ │ │ │ │ 旁听区 │ │ │ │ │ └───

──────────────────────────

────┘ 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。

详细请访问 www.100test.com